Дело №5-5-103/2022

УИД 16МS0010-01-2022-000464-81
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     31 марта 2022 года                                          г.Казань, ул.Агрономическая, д.76

Мировой судья судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Калимуллин И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении Магсумовой А.М., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, временно не трудоустроенной, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

установил:

       В мировой суд судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани поступило дело об административном правонарушении, возбужденное по основаниям, предусмотренном частью 3 статьи 12.16 КоАП РФ, в отношении  Магсумовой А.М.

Из протокола об административном правонарушении 16 ЕВ 06360118  от 20.01.2022 следует, что  Магсумова А.М. 20 января  2022 года в 14 часов 10 минут, управляя автомобилем Фольксваген Поло, государственный регистрационный знак  ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на ул.Маленькая у д.5 г.Казани,  проигнорировала требования дорожного знака 3.1 «Въезд запрещен», выехала на дорогу с односторонним движением, обозначенную знаком 5.5 «Дорога с односторонним движением» и двигался навстречу разрешенному  направлению движения, создавая помехи для других участников движения,  нарушив пункт 1.3 Правил дорожного движения (далее ПДД РФ).

  Магсумова А.М.  в судебном заседании вину не признала, суду сообщила, что знака не видела, подошла со стороны ул.Н.Ершова г.Казани до автомобиля для его использования по системе  Каршеринг, никаких знаков не видела.
В этой связи рассмотрение дела было отложено,  из ГИБДД была запрошена дислокация дорожных знаков по ул.Маленькая и прилегающих к ней улиц.

 На настоящее судебное заседание Магсумова А.М. не явилась, просила рассмотреть дело в свое отсутствие.

 Согласно пункту 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

  В соответствии с частью 3 статьи 12.16 КоАП РФ движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

         Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что Магсумова А.М. допустила нарушение пункта 1.3 ПДД, ответственность за которое предусмотрена частью 3 статьи 12.16 КоАП РФ.

    Факт совершения административного правонарушения подтверждается:  протоколом об административном правонарушении  16 ЕВ 06360118  от 20.01.2022,  рапортом  инспектора ДПС, схемой нарушения.

    Суд представленную дислокацию дорожных знаков признает допустимыми доказательствами на основании которых обосновывается, выносимое решение.

     Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность  судом не установлено.

      При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, личность правонарушителя,  отсутствие отягчающих обстоятельств, и считает необходимым назначить наказание в виде  административного штрафа в пределах санкции частью 3 статьи 12.16 КоАП РФ.
          На основании изложенного, руководствуясь статьями  29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой суд

                                                         постановил:

   Признать Магсумову А.М. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.16 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию   в виде административного штрафа в доход государства  в размере 5000 рублей.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу  по следующим реквизитам: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ) ИНН/КПП 1654002946/165945001 Банк ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России, БИК 019205400, кор/с  40102810445370000079,  р/с 03100643000000011100,  КБК 188 116 0112301  0001 140,  ОКТМО 92701000, УИН 188 104 162 22 0000 28990

Квитанцию об оплате штрафа представить в каб. №10 судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, Агрономическая, д.76.

   Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  постановления  через мирового судью.

           Мировой судья       подпись

           Верно

               Мировой судья                                                         Калимуллин И.И.